veraciter aequè iudicantur: quorum et nomina, ne in quibus hoc manet negotiorum erroris nobis amplius innotescant, definitè subius scribere precepimus: in vicinis Isiewi, in mura Wallinowum, Rainulvoroch, Hazacanroth, et vicinente Haverweil, Saligrostedt — licet constare laudamus atque honoramus, metera omnia regalis iustre potestatis damnatione infra supradeterminatum limitum amissionem hinc et inde perpetuo destructas

49. Markt in Freising. 2. V. 996.

MG. DO. III. 177.

..... Otto I. I. C. Imperator. Mercatum omni die legitimum, monetam Rabotsponensem in loco Frisinga dicto imperiali potentia construere et minime infringere concessimus: thelonium autem nos exinde respicientem super grenum S. Dei Genitricis Marie-sanctissime Corbiniensis perpetualiter inibi suscipiendum potestate tradidimus, et omnibus quidem eodem mercatum impendentibus pacificam aequam ac reditam nostri imperialis banni iustitiam firmiter sancimus.

50. Markt in Helmshausen. a) S. X. 997: durch Zusätze in ans dem Anfange des 12. Jahrhunderts verfälscht: b) 30. IV. 1001.

MG. DO. III. 254: 37.

A Otto I. I. C. R. I. A.

..... Quibus libens plenarium habere potestatem ibidem monetam firmam, thelonium recipiendum, statum, habendi mercatum (et nundinas publicas et licenses causas auctoritate banni nostri decidendi)

..... Otto I. I. C. R. I. A. Hasso S. Helmardeshusensis ecc. venerabili abbatii concessimus potestatem atque licentiam in eodem loco Helmwardeshusen dicto in comitatu Rubeonis comitis in pago Angera suo faciem, habendi et constituendi mercatum, monetam constituendi, thelonium accipiendi, itaque totius publice functionis negotiorum decrevimus nundinam. Unde imperiali habemus potentia, ut omnes negotiatores ceterique mercatum exidentes, commerciantes, euntes et redeuntes talem pacem talemque iustitiam obtineant, qualem illi decimant qui Moguntiae, Coloniae et Truismunne negotium exercent, talemque bannum persolvant, qui ibidem mercatum inquietare vel infringere presumpserint. Idem mercatum cum iam dicta functione, moneta, banno et theloneo in propriam tradimus memorato cenobio summe rectoribus in perpetuum.

51. Markt in Villingen. 29. III. 999.

MG. DO. III. 311.

..... Otto superna f. c. R. i. a. Notum esse volumus, quoniam nos duce egregio Herimanno rogante Bertholdo comiti nostro donavimus, largiti sumus et concessimus ius, fas et potestatem in quodam suo loco Vilingun dicto publicum faciendi et construendi merkatum cum moneta, theloneo ac totius publicę rei banno, in comitatu quoque Bara quem Hildibaldus comes tenere et potenter videtur placitare. Atque idem nostrae concessionis auctoritative merkatum fore legitimum cum omni publica functione imperiali decrevimus preceptione, omnium hominum postposita contradictione: tali videlicet iuris dispositione, ut cuncti qui illud iam dictum merkatum visitare cupiant, secure et cum totius tranquillitatis pace eant, redeant et sine iniusto quolibet dampno negocium suum excolant, scilicet comparando, emendo, vendendo et quicquid huius artis nominari potest faciendi. Et si hoc quod patet predicti mercati firmamentum quisquam mortalium in aliquo violare, irritare seu infringere presumpserit, se sciat compositurum talem (talem) nostrae rei publicae bannum, qualem ille componeret debitus, qui illud merkatum Constancię aut illud Turegum aliqua temeritate frangeret sive contaminaret. Persolvat ergo hunc ipsum bannum imperialem prehabito Bertholdo comiti aut cui ipse dare voluerit. Habeatque idem modo dictus comes licenciam tenendi, commutandi, donandi et quicquid sibi placuerit de prenominato merkato disponendi

52. Markt in Weinheim. 11. VI. 1000.

MG. DO. III. 372.

..... Otto superna f. c. R. i. a. Notum sit, quod nos interventu Werinherii venerabilis abbatis monasterio in quo ipse venerabiliter preesse dinoscitur, concessimus, perdonavimus et statuimus imperiali potentia, ut in quodam suę ꝛcc. loco Winenheim publicum sit mercatum, ita ut omnes negotiatores id ipsum mercatum ineuntes, negotiantes, ineundo et redeundo pacem obtineant. Atque ut id ipsum mercatum semper in omni quarta feria frequentetur cum omni theloneo et banno, sicut publicum mercatum in ceteris civitatibus et villis colitur, firma precipimus auctoritate. Si quis igitur id ipsum mercatum frangere temptaverit aut in aliqua re violaverit, sciat se compositurum nostrum imperialem bannum.....

53. Passau-Niedernburg: Verleihung des Zolles, des bannum macelli, sowie der Gerichtsbarkeit über die Hintersassen des Klosters. 19. IV. 1010.

Mon. Bo. XXVIII (1). Nr. 264.

..... Henricus d. f. c. rex Notum esse volumus, qualiter nos Eilike carae abbatis petitione sibi suaeque abbatis in honore Domini Sal-

vatoris nostri ac S. Genitricis suae **Mariae** dedicatae atque in Pataviensi urbe constructae thelonei quam in eadem videmur civitate habere cum toto tamen Boemiensi theloneo eiusque utilitate in integrum regali potestate concedimus et corroboramus. Insuper etiam bannum macelli in proprietate eiusdem monasterii facti cum omni theloneo sibi similiter largimur. Ad hoc quoque districtum vel placitum seu cunctam publicam functionem super liberos et servos in prefatae abbatae terra residentes in eadem scilicet civitate sibi simili modo donamus, ea quippe ratione, ut nullus dux, marchio, episcopus, comes, vicecomes vel aliqua regni nostri magna parvave persona deinceps se inde intromittere absque consensu et voluntate abbatissae eiusdem monasterii caeterarumque sororum inibi Deo famulantium audeat.

54. Donauwörth: Wochenmarkt und Jahrmart. 17. I. 1030.

Gengler, Codex, S. 806 f. Mon. Bo. XXXI (1). Nr. 163.

. **Chuonradus** d. f. c. R. i. a. Omnium noverit industria, qualiter quidam noster fidelis **Manigoldus** nomine nostrae adportaverit presentiae preceptum ab antecessore nostro tertio **Ottone** imperatore patri suo **Ariboni** de mercato sibi concessio donatum, humiliter obsecrans, ut idipsum sibi etiam nostra imperiali confirmaremus potentia. Cuius rationabili petitioni assensum prebentes, prefato fidei nostro **Manigoldo** potestatem atque licentiam habendi mercatum cum moneta, theloneo et cum omni publico negotio in loco **Weride** dicto, sito in pago **Rieze** in comitatu **Friderici**, maxime tamen omni **Sabbato** negotiandi, sicut ab antecessore nostro patri suo concessum est, per hoc nostrum imperiale preceptum confirmamus atque corroboramus.

Insuper attendentes predicti **Manigoldi** fidele et devotum servitium, augmentamus eidem **M.** annuale mercatum per tres dies continuos, id est in **Kalendis Maii** et in duobus proximis diebus, in prefato loco habendum: imperiali potentia firmiter precipientes, ut omnes homines idipsum mercatum quaerentes negotiando, eundo et redeundo pacem semper obtineant. Si quis autem aliquem ex his molestaverit aut ipsum mercatum irritum faciens violaverit, talem bannum sciat se compositurum, qualem componeret, ac si illud mercatum **Ratisponae** aut **Augustae** inquietaret.

55. Gerichtsbann über die zum Jahrmart nach Magdeburg Reisenden. 15. IX. 1035.

Hertel, I. Nr. 19¹⁾.

Chuonradus d. f. c. R. i. s. a. Bannum nostrum imperiale[m] super omnes ad mercatum solennem **Magedeburch** venientes, ut illuc eundo et redeundo habeant pacem, facimus eundemque bannum nostrum fidelibus

¹⁾ Nach Goldast, Constit. imperii, III, S. 312.

imperii ea ratione concedimus, ut si in statuto tempore ex illuc venientibus aliqua temeritas evenerit, inde iustitiam faciendi dux aut comes vel et episcopus aut quisquis hominum locum illum a nobis tenet, licentiam habeant.

56. **Bremen: Jahrmarkt.** Gerichtsbarkeit über die Besucher.
16. X. 1035.

Ehmek und v. Bippen, I. Nr. 19.

. Chuonradus d. f. c. R. i. a. Becelino S. Bremensis ecc. venerabili nobisque amabili ae. mercatum in eodem loco cum theloneo, nomismatibus nec non omnibus utilitatibus ad mercatum pertinentibus habere concessimus: ea videlicet lege, ut bis in anno omnes qui illuc causa mercandi veniant, una vice septem dies ante Pentecosten, secunda vice similiter VII dies ante festivitatem S. Willehadi ibidem corporaliter requiescentis, annuale mercatum illic habeant. Bannum autem nostrum super omnes hos illuc venientes, ut illic eundo et redeundo habeant pacem, facimus eundemque bannum nostrum praedicto ae. ob suum fidele servitium ea ratione concedimus, ut si in hoc statuto tempore ex illuc venientibus aliqua temeritas evenerit, inde iustitiam faciendi neque dux, neque comes, neque aliquis hominum preter ipsum suosque successores licentiam habeant.

57. **Märkte zu Eslingen und Stade.** 10. XII. 1038.

Lappenberg, I. Nr. 69.

. Chuonradus d. f. c. R. i. a. Quapropter noverint omnes qualiter nos Becelino Hammaburgensi archipresuli suisque successoribus licentiam dedimus construendi mercatum in loco Heslingoa nuncupato, in pago Eilangoa: eo scilicet tenore, ut advocatus eiusdem ecc. hiis diebus, quibus annualis mercatus inibi celebrari et confluentia populi maxime solet fieri, videlicet in festivitate S. Viti martiris, potestatem habeant banno nostro constringendi omnes qui illuc convenerint ad omnem iustitiam faciendam. Theloneum autem et quicquid ad nostrum imperiale ius pertinet eidem ecc. et sanctimonialibus ibidem degentibus libere utendum pro nostra perpetua memoria imperiali largitione concedimus.

Addidimus etiam , ut potestatem habeat [sc. Becelinus], siquidem rei necessitas exposcat vel utilitas, in loco Stadun nominato in predio ecclesiastico mercatum ex integro construendi. Bannum et theloneum necnon etiam monetam et quicquid inde regius reipublicae fiscus obtinere poterit, prelibatae Hammaburgensi conferimus sedi. Homines vero qui in predicto predio quoquo modo sibi habitacula faciant, sub banno et constrictione advocati episcopalis, nec alicuius alterius manere decernimus.

58. Der Markt in Naumburg. 31. III. 1051.

Posse, I. Nr. 110.

..... Heinricus d. f. c. R. i. a. Notum esse volumus, qualiter p. m. pater meus Cōnradus R. i. a. episcopatum in Cicensi loco a venerabili Ottone imperatore constructum ad Nuenburg transtulit et immutavit. Impetravit quippe quod duo principes videlicet Herimannus marchio et frater eius Ekehardus hereditatem suam Deo et beatis apostolis Petro et Paulo per manum ipsius imperatoris contulerunt et in ipsa forum regale, ecclesias, congregaciones clericorum, monachorum, monialium construxerunt.

59. Verleihung der Grafschaft in zwei Gauen; Ermächtigung dort in Winsum und in Garrelsweer Märkte zu errichten. 25. IV. 1057.

Lappenberg, I. Nr. 79.

..... Heinricus d. f. c. rex. Quocirca omnium noverit industria, qualiter nos ob petitionem Adalberti v. Hamburgensis ecc. ae. quendam nostri iuris comitatum, scilicet in pagis Hunesga et Fivilga, cum eodem iure omnique utilitate quam antecessores nostri habuerunt vel ullo modo in futurum inde poterit provenire ad usum eiusdem ecc. in proprium tradidimus et condonavimus.

Insuper etiam eidem ae. licentiam et potestatem concessimus in eodem comitatu duos mercatus constituendi, unum videlicet in Wincheim et alterum in Gerleviswert cum monetis et theloneis tam in aqua quam in terra et in omni districtione, quae ad forum et regiam pertinet potestatem: ita quidem, ut nullus iudex aut exactor vel ulla alia persona preter libitum predicti ae. regiam nostram traditionem invadere aut irritam facere presumat.

60. Marktban in Wels, Fischban in der Traun u. s. w. 18. II. 1061.

Enns. II. Nr. 71.

..... Heinricus d. f. c. rex. Notum esse volumus, qualiter nos ob petitionem fidelis nostri Adalberonis Wirziburgensis e. bannum mercati in loco Wels et theloneum in Lambach et insuper bannum piscationis de superiori casu Trunae et in Agra ab Asintal usque ad ea loca, ad quae praediorum suorum termini pertingunt, et ab Asintal sursum communem utilitatem usque ad portum Vehelaha, in Albanaa, in Rintbach et iterum in Rintbach et in Steinbach, nec non quatuor nemorum unum ad Eitirwalt, aliud etiam ad Buchunloch, duo quae vulgo sub appellatione dicuntur superioris sive inferioris Hardis: eo iure quo parentes eius, scilicet

avus eius Arnoldus et item pater suus Arnoldus et frater suus marchio Gotefridus et ad ultimum idem episcopus Adalbero eundem bannum habuerunt ecclesiae in Lambach cum omni utilitate quæ ullomodo inde provenire potest legitime annuimus, potestative confirmamus et perpetuo in proprium dedimus atque tradidimus: ea videlicet ratione, ut nullus in predictis locis aut mercatum destruere aut theloneum impedire aut piscari aut novalia facere aut domos aedificare sine consensu et voluntate abbatis in Lambach suorumque successorum presumat.

61. Markt in **Fürth**; Immunität des Marktores. 19. VII. 1062.

Mon. Bo. XXIX (1). Nr. 406.

. Heinrichus d. f. c. rex Pro fidei servitio Guntheri S. Babenbergensis aecc. e. regularibus eiusdem S. Babenbergensis ecc. in Maiori Monasterio, videlicet S. Petri, Deo militantibus ad quendam locum illorum iuris Vurte dictum, in pago Nortgowe situm in comitatu Heinrichi comitis, mercatum a b. m. patre nostro aliquando Nuorenberc translatum cum theloneo et percussura proprii nomismatis reddidimus et reconfirmavimus: ita ut mercatores ibidem negotiantes finitimorum mercatorum, scilicet Radisbonensium, Wirziburgensium, Babenbergensium iustitiis utantur. Itaque ut hoc nostrae clementiae beneficium praenominatis fratribus plenius liberiusque cedat in usum, volumus et regali auctoritate praecipimus, ut locus ille emunis sit, nullusque ibi iudex, nullus comes aut vicarius eius iudicium ibi faciat absque advocato qui praenominatis fratribus et episcopo loci eius placuerit.

62. Markt in **Sulza**. 5. XII. 1064.

Posse, I. Nr. 126.

. Heinrichus d. f. c. rex Notum esse volumus, qualiter nos ob petitionem et fidele ac frequens servicium Friderici palatini comitis in loco hereditatis suæ Sulza dicto in pago Turinga, in comitatu autem Ottonis marchionis sito, liberum exerceri mercatum permisimus: eo iure in omnibus, scilicet monetis, theloneis omnique regali districtu, ex nost[ra maiest]tate eidem fidei nostro in proprium tradito, quo solent et debent mercata institui et donari. Insuper rogatu eiusdem palatini comitis cocturam salis ibi fieri concessimus.

63. Markt in **Siegburg**. a) 8. X. 1069. b) 4. X. 1071.

Lacomblet, I. Nr. 213. 214.

a) Heinrichus d. f. c. rex. Cunctis innotescat, qualiter Anno S. Coloniensis aecc. ae. monasterium, quod ipse in monte Sigeberge dicto in honorem S. Michahelis construxit et dicavit, nostrae tutelae et defensionis subdidit et mercatum, theloneum, monetam atque predia cum

omnigenis ad hoc quesitis et datis sive querendis et dandis utilita nostra regali auctoritate firmari et corroborari postulavit. Huius it servitium et bonam in nos voluntatem respicientes eiusque desiderium plere studentes, predictum monasterium et omnia ad hoc pertinent nostram accepimus defensionem, et ne quis nisi ipse sui que succes inde habeat potestatem corroboravimus

b) Heinricus D. g. rex. . . . Erpo abbas in coenobio S. Micha quod situm est in monte iuxta Sigam, cuius fundator fidelis noster . Coloniensis ae. extitit, cum sibi subiectis monachis nos adiit, depr ut ei bannum circa montem eundem in villis abbatie et S. Petri dar ita tamen ut in nullo minneretur iustitia comitis aut potestas. (petitioni quomodo iusta videbatur, — eo quod temerarii homines n circa eundem montem mercatum petentibus contumelias irrogarent quibus accusati neque comiti neque domino oppressorum compositi facti solverent —, prebentes assensum, donamus bannum quem postu tradimus, confirmamus et corroboramus, ita ut tres curtes ad montem tinentes, Lara, Geistingen, Bleisa, cum suis bannis quos ante hab stabiles et invulsa permaneat, in ceteris vero locis circa montem sicut subscriptum continet: infra terminum ab eo loco quo Acchera s influit sicque per ascensum Accherę, donec Rotenbahe Accheram i ditur, et ita per ascensum rivi Rotenbahe, quousque terminus banni towa villam cum termino suo complectatur, a Chaltowa trans Sigam Hageneiche, inde per plateam que Bunnam ducit usque Bozenlohe Bozenlohe per finem Verlohe versus Sigam donec Ottenforst desinat, usque Werde, a Werde in Sigam contra Lara, a Lara usque ad locum ubi Achera Sigam influit, ubi etiam termini principium positum nullus homo quenquam capere, depredari, ledere vel in aliquo mole presumat. Quod si hoc nostrum institutum quispiam transgressus f abbati vel eius procuratori LX solidos componat et solvat, sive se sive liber sit. Ius vero piscationum in profluentibus et stantibus aqu concedimus, ut nullus ibi sine abbatis concessione piscem magnus parvum capere audeat, quin prescriptę poenę deprehensus subiaceat .

64. Markt in **Staffelstein**. a) 5. IV. 1130; b) [um 23 1165.

Mon. Bo. XXIX (1). Nr. 455; Nr. 510.

a) Lotharius D. f. c. rex. . . . In villa Staffelstein, quae est in pago Ratenzgowe, in comitatu Adelberti comitis, mercatum statuimus, reddentes et donantes praedictum mercatum per manum et **Reginbodonis** ad altare S. Georgii congregationi S. Georgii perpetuo **h dam**, possidendum et quicquid libitum fuerit inde faciendum, ad eiu **congregationis** usum augmentandum. Sit idem mercatum liberum, iud **ducum**, comitum omniumque iudicialiarum potestatum contradictione sect

soli tantum Babenbergensi congregationi S. Georgii subditum et proprium cum banno, theloneis omnibusque forensis iuris utilitatibus. Nostra autem regali auctoritate confirmamus, ut omnes illo causa forensis negotii confluentes, ibidem negotiantes indeque redeuntes secunda et certa pace fruantur.

b) Fridericus d. f. c. R. i. a. Noverit universitas, qualiter nostra imperiali auctoritate litem decidimus, quae adversus fratres nostros dilectissimos Babenbergensis aecc. canonicos de mercato Staphelstein auctore Adelberto de Trueningen emergerat. Et quidem cum praefatus Adelbertus a consanguineo nostro Friderico duce de Rotenburc, et ipse consanguineus noster ab aecclesia Wirceburgensi in praedicta villa Staphelstein in feodo teneret ea quae ad aecc. Wirceburgensem pertinere dinoscuntur, cepit praefatus Adelbertus inquietare fratres Babenbergenses de mercato, quod eis ibidem praedecessor noster bonae memoriae Lotharius imperator tradiderat more solito per guantonem publica donatione et privilegii sui confirmatione, ut videlicet crucem in suo erigerent et mercatum publice instituerent, cum ante non nisi diebus festis moris esset hominibus ad aecclesiam concurrentibus quedam minuta inter se habere commertia sine theloneo et aliis praestationibus seu institutionibus ad iusticiam forensis regali vel imperiali donatione pertinentibus. Et quia prava illa consuetudo prius temporis in cymiterio plebanae aecclesiae exorta fuerat, quae iure fundi ad aecc. Wirceburgensem spectabat, litis et calumpniae praestabat occasionem adversus praepositum Babenbergensem et maioris aecclesiae canonicos. Nos vero auditis hinc inde allegationibus, Heinrico Wirceburgensi e. et karissimo consanguineo nostro Friderico duce de Rotenburc una cum praedicto Adelberto praesentibus et de iure nichil contradicere valentibus, ex sententia curiae nostrae adiudicavimus et confirmavimus canonicis Babenbergensibus mercatum Staphelstein quod imperiali largitione se consecutos scriptis et vivo testimonio comprobaverant. Veruntamen pro bono pacis partes nostras interponentes, ita sententiam modificavimus contentia fratrum Babenbergensium, ut habitantes in bonis S. Kyliani Staphelstein emendi et vendendi licentiam habeant infra limina domorum suarum tantum, absque dolo et malo ingenio, et exinde nec theloneum nec aliam forensis iustitiam persolvant. Si vero in mercato emerint vel in publico more forensium tabulam vel aliquam stationem habere voluerint et merces suas in platea exposuerint, iure forensi exinde respondeant. Item, si de platea vel mercato vel de campo deforis animalia vel alia quelibet quae ad mercatum veniunt in domos suas introduxerint, ut iusticiam forensis subtrahant, scultheto et theloneario praepositi et fratrum Babenbergensium debitam ut alii iusticiam persolvant.

65. Jahrmarkt in **Aachen**; die Münze u. A. 9. I. 1166.

Lacomblet, I. Nr. 412.

. Fredericus d. f. c. R. i. et s. a. Quoniam Aquisgranum locus regalis tum pro sanctissimo corpore beati Karoli imperatoris inibi glorificato, quod solus ipse fovere cernitur, tum pro sede regali in qua primo imperatores Romanorum coronantur omnes provincias et civitates dignitatis et honoris prerogativa precellit, congruum et rationabile est, ut exemplo domni et S. Karoli aliorumque precessorum nostrorum eundem locum imperialis defensionis et nostrę clementię privilegiis et libertatis institutione quasi muro et turribus muniamus.

1. Inde est, quod bis in anno universales et sollempnes nundinas Aquisgrani celebrari decrevimus, ex consilio mercatorum vicinarum civitatum iura eatenus conservantes, quod nundinę istę non solum illarum nundinas non impediunt, verum earum adaugeant emolumenta. Ex consilio itaque principum nostrorum, pro reverentia domni Karoli sanctissimi imperatoris omnibus mercatoribus hanc donamus libertatem, ut in his nundinis et per totum annum in hoc regali loco ab omni theloneo sint immunes et liberi et sua commercia vendant et emant, prout ipsi voluerint.

2. Nullus mercator vel quęlibet alia persona in his nundinis mercatorem in causa[m] ducat pro debito solvendo vel alio quolibet negotio quod ante nundinas perpetratum fuerit; sed si in nundinis aliquid perperam factum fuerit, in nundinis secundum iusticiam emendetur.

3. Primę autem nundinę incipient in Dominica prima Quadragesimę, quando sex septimanę usque ad Pascha numerantur, et quindecim diebus durabunt. Secundę vero nundinę incipient octo diebus ante festum S. Michaelis et durabunt octo diebus post idem festum. Omnes quoque ad has nundinas venientes vel inde redeuntes vel ibidem commorantes in rebus et personis firmam pacem habeant.

4. Preterea, ne crebra mutatio monetę, quę aliquando gravior, aliquando levior esse solebat, in dampnum tam gloriosi loci de cetero redundet ex consilio curię nostrę monetam inibi cudi fecimus in eadem puritate, gravitate, forma et numero perpetuo duraturam. De marca cudentur viginti quatuor solidi, duodecim solidis Coloniensium semper equipollentes, ita videlicet, ut ex his viginti quatuor solidis duodecim solidi Colonienses haberi possint et de duodecim solidis Coloniensium viginti quatuor solidi Aquensium sine impedimento possint cambiari. Forma vero denariorum talis erit, quod in una parte erit imago S. Karoli et eius superscriptio, ex altera parte nostra imago cum nostri nominis superscriptione.

5. Ceterum quia quędam abusio pro longa consuetudine in populo Aquensi locum iusticię obtinuit, ut qui de calumpnia vel aliqua re impetebatur, non poterat expurgationis suę satisfactionem offerre nisi per festucam, quam inclinatus de terra levasset, quam si subito non invenisset, in penam compositionis decidit: nos hanc iniquam legem perpetuo condemp-

nantes, imperiali auctoritate statuimus, quod liceat unicuique in hoc nostro regali loco Aquisgrani pro qualibet causa qua impetitus fuerit expurgationem suam offerre per quodlibet vel minimum quod de mantello vel tunica vel pellicio vel camisia vel qualibet veste qua indutus est manu potest avellere directe stando sine aliqua corporis flexione.

6. Quia vero lege iniqua condempnabatur, qui monetam aliam preter Aquensem acceptasset vel cambivisset, nos econtra iubemus, ut unaqueque moneta iuxta qualitatem suam in loco nostro currat et accepta sit omnibus, secundum quod ipsam valere constiterit.

7. Item mercatoribus nostris de prefato loco Aquensi concedimus et confirmamus, ut nostra auctoritate liceat eis extra domum monetariam et tectum cambire argentum vel monetam, quando ad negotiationes suas exire proposuerint.

66. Reichsurteil über die Marktgerichtsbarkeit. 22. VII. [1218]¹⁾.

Weiland, II. Nr. 61.

Fr. D. g. R. rex. s. a. et rex Sicilie universis presentem paginam inspecturis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Significamus vobis, talem in presentia nostra per principes et magnates imperii latam esse sententiam: quod si forte alicui per cirothecam nostram contulerimus forum annuale vel septimanale in aliquo loco, quod comes aut alius iudex aliquis illius provincie non debeat illic habere iurisdictionem vel aliquam potestatem puniendi maleficia. Set si forte latro vel fur aut alius maleficus ad mortem fuerit condempnatus, comiti sive iudici provinciali de loco illo erit presentandus ad sententie in eum late executionem. Dat. apud Winpinam, XI. Kal. Aug., indic. VI.

67. Reichsurteil über die Verlegung von Märkten. 23. VII. 1224.

Weiland, II. Nr. 286.

. Heinricus VII^{us} D. g. R. rex et s. a. inperpetuum. Constitutus in presentia nostra apud Nûrimberch in curia nostra sollempni dilectus et fidelis princeps noster . . venerabilis Salzburgensis ae. per sententiam requisivit: an alicui, qui ex beneficio imperiali forum habet in suis prediis, liceat ad alium locum, qui tamen sit de iure eiusdem predii, transponere vel mutare. Dictavit igitur sententia principum: quod illud licere debeat, dummodo fiat sine iuris preiudicio alieni; ita scilicet ut siquid iuris dominus fori advocato recognovit in antiquo, illud ei recognoscat et in novo.

¹⁾ Auf dem Rücken der Ausfertigung für das Bistum Passau steht in einer Handschrift des 14. Jahrhunderts: Malefactores et fures puniendi sunt per iudices provincie non obstante foro annuali quod imperator per porrectionem cyrothece alicui confert. Vgl. dazu unten Nr. 161.